
Dopady koronaviru
na poskytování veřejných knihovnických 

a informačních služeb 
v knihovnách Jihomoravského kraje

Výsledky dotazníkového průzkumu oddělení vzdělávání a 
krajské metodiky MZK v Brně v období 14. 5. až 31. 5. 2020 

Sekce regionálních funkcí SDRUK

1. 10. 2020



„13. březen 2020 se zapíše do 
historie veřejných knihoven v České 
republice jako událost, která nemá 
v historii veřejného knihovnictví 
obdoby. … 
…Nebyly by to však knihovny, 
kdyby za jejich zavřenými dveřmi 
nepulsoval život, kdyby 
nepřemýšlely o tom, jak se i za 
těchto nových okolností přiblížit 
čtenářům, jak najít nové cesty a 
podoby služeb.“
https://duha.mzk.cz/clanky/knihovny-v-jihomoravskem-kraji-v-dobe-pandemie-
koronaviru-vysledky-dotazniku

https://duha.mzk.cz/clanky/knihovny-v-jihomoravskem-kraji-v-dobe-pandemie-koronaviru-vysledky-dotazniku


Obec Skrchov, okres Blansko, 99 obyvatel



DOTAZNÍK
Dopady koronaviru na poskytování veřejných knihovnických a 
informačních služeb v knihovnách Jihomoravského kraje, 
připravilo Oddělení vzdělávání a krajské metodiky Moravské zemské 
knihovny v Brně 
v termínu od 14. do 31. května 2020.

DOPADY KORONAVIRU NA POSKYTOVÁNÍ VEŘEJNÝCH KNIHOVNICKÝCH A INFORMAČNÍCH SLUŽEB 
V KNIHOVNÁCH ÚSTECKÉHO KRAJE
Od 3. 7. 2020 do 22. 8. 2020 probíhal dotazníkový průzkum o dopadech koronaviru na poskytování 
veřejných knihovnických a informačních služeb v knihovnách Ústeckého kraje. Jeho hlavním cílem bylo 
analyzovat dopad vládních opatření přijatých v souvislosti s pandemií Covid-19 a zmapovat aktivity 
knihoven v době jejich uzavření a způsob komunikace s uživateli.



CÍL DOTAZNÍKU
• Analyzovat dopad vládních opatření přijatých v souvislosti s pandemií COVID-19 ve veřejných knihovnách 

Jihomoravského kraje
• Zmapovat aktivity knihoven v době uzavření a způsob komunikace s uživateli
• Hledat nové možnosti poskytování VKIS v knihovnách JmK
• Analyzovat možné hrozby pro další rozvoj knihoven
• Mapovat možné trendy vývoje služeb

ZPŮSOB PRÁCE S DOTAZNÍKEM
• Anonymní dotazování
• V případě uvedení e-mailového kontaktu zaslání výsledku šetření

ZÁVĚREČNÝ VÝSTUP
• Formou prezentace na pracovních poradách (ředitelů a metodiků pověřených knihoven, regionálních oddělení 

pověřených knihoven)
• Příspěvek ve 3. čísle časopisu Duha



Do průzkumu se zapojilo 
318 veřejných knihoven z 617, 
tj. 51,5 % knihoven 
Jihomoravského kraje.

18 otázek
- 6 uzavřených
- 2 polouzavřené
- 9 otevřených

E-mailová adresa (nepovinné) -
pro možnost další komunikace 
a zaslání výsledků
139 e-mailových adres

129, 40,6 %

84, 26,4 %

72, 22,6 %

16, 5 %
17, 5,3 %

V jak velké obci působí
Vaše knihovna?

do 500 obyvatel

do 1 000 obyvatel

do 3 000 obyvatel

do 5 000 obyvatel

5 001 a více



20,80

79,20

Komunikovala Vaše knihovna v době uzavření
se svými uživateli?

NE ANO



159

46

28

82

167

88

60 %

17,4 %

10,6 %

30,9 %

63 %

33,2 %

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180

Byla zveřejněna informace na webové stránce knihovny o
uzavření

Informovali jsme čtenáře knihovny e-mailem o jejím uzavření

Komunikovali jsme se čtenáři aktuality e-mailem

Komunikovali jsme přes Facebook

 Informovali jsme přes infopanel obce/města

Jiné

V případě odpovědi ANO 
(lze zatrhnout více odpovědí)



7,2 %

92,8 %

Nabízela Vaše knihovna on-line služby, případně jiné
on-line aktivity (např. on-line čtenářský klub)?

ANO NE



V případě odpovědi ANO, jaké?
22 odpovědí

• sdílení aktivit Jižní Morava čte, nabídky knih on-line ...na fb, 
• aktivity na facebooku s knižní tematikou
• možnost stažení elektronických knih zdarma v našem katalogu díky portálu Metis (AKS Tritius)
• zprostředkování odkazů na on line knihy pro všechny věkové kategorie
• facebooková skupina DOMA S PAMĚTÍ, kterou jsme nahradili Kurz trénování paměti pro širokou veřejnost
• Hrátky s pamětí pro seniory po SKYPE, soutěže na knihovním Facebooku, streamovaný Literární čaj 

s českou spisovatelkou žijící v Austrálii, půjčování e-knih, nahrávání audio ukázek z knih na knihovní Youtube, 
podpora při individuálním studiu VU3V

• on-line kluby, čtení a další věci jsme nedělali, protože toho byl plný internet a my bychom s našim vybavením neudělali 
takový výstup, jako "profíci"...proto bylo lepší upozornit na "profíky, než smolit něco na koleni, co by bylo spíš k smíchu...

• vzhledem k situaci jsme byli nuceni zrušit každoroční Knihovnu pod stanem. Proto jsme ve spolupráci 
• s Městskou knihovnou Letovice vyzvali čtenáře k účasti na Knihovně pod stanem jinak (viz webové 
• stránky knihovny Kladoruby nebo Městské knihovny Letovice)

• nabízeli jsme donášku knih seniorům
• distribuce knih přímo čtenáři
• rozvoz knih podle výběru z katalogu





52, 16,4 %

266, 83,6 %

Informovali jste svoje čtenáře / veřejnost o nových on-line 
aktivitách či zdrojích? (např. nově vzniklá skupina Čtením proti 

nudě na FB, nový portál protiviru.knihovny.cz)

ANO NE



V případě odpovědi ANO,  o jaký podnět / jaké podněty se jednalo?
50 odpovědí

• protiviru.knihovny.cz
• Webové stránky s e-knihami zdarma, videa se čtením na pokračování, Média poskytující zdroje pro čtenáře 

(Český rozhlas...)
• Brain & Breakfast; Knihovny proti viru; UčíTelka; Ladislav Zibura - e-kniha volně; Čtecí hodinka - Vojta Hamerský; 
• Nenechte svůj mozek zahálet - ARC - VŠP SV
• facebook
• protiviru.knihovny.cz
• nabídka knih pro VŠ na nkp a mzk, 
• čtenidetem.knihovny.cz
• https://www.databazeknih.cz/eknihy-zdarma-ke-stazeni
• protiviru.knihovny.cz, UčíTelka, junior.rozhlas.cz, doktor lesa aj., Přečtu ti pohádku (Youtube.com), booko.cz 

(na měsíc zdarma), youradio.cz - pohádky zdarma, materiály pro školáky a předškoláky od NP Podyjí, portal.rozhlas.cz, 
FAMU dětem, ctenidetem.knihovny.cz, knihytrochujinak.cz a další zajímavé odkazy.

• Malý tvořivec
• informace o možnosti využití online přístupu k fondům NK - Vysokoškolákům knihy online
• MZK.cz, knihovny.cz, digitalniknihovna.cz ...
• nošení roušky, dezinfekce
• protivitu, čtením proti nudě, impulsy KJM
• Co číst, poslouchat a sledovat v době karantény? iLiteratura - 22. 3. 2020

https://www.databazeknih.cz/eknihy-zdarma-ke-stazeni


Kdy se Vaše knihovna otevřela či otevře 
veřejnosti (uveďte prosím datum)

Do 27. 4, včetně: 13 knihoven

Do konce dubna: 15 knihoven

Do poloviny května: 37 knihoven (3 knihovny 1.5., 1 

knihovna 8.5.)

Do konce května: 18 knihoven

V červnu: 11 knihoven

• od 30.4.2020 máme opět otevřeno, po dobu uzavření 
knihovny fungovala bezkontaktní donáška knih k domovním 
dveřím

• knihy jsme půjčovali i v době karantény, protože knihovna 
sídlí v budově OÚ, knihy se nevracely.

• Knihovna je součástí úřadu, nebyla úplně uzavřena. Pouze se 
nevracely knihy.

• jakmile bylo povoleno, datum si nevzpomenu
• Ještě jsem nedostala informace



Pokud se již knihovna otevřela, jaké služby aktuálně nabízí?
265 odpovědí

V mnoha případech pouze půjčování, také mnohdy poskytování všech služeb jako před uzavřením.

• půjčování knih, výpůjční služby, výpůjčky knih, Půjčování knih, půjčování knih a časopisů, výpůjčky, Jen půjčování 
knih

• všechny služby bez omezení
• půjčování knih, veřejný internet
• NABÍZÍM NOVÉ KNIHY Z V. FONDU, KONCEM KVĚTNA SE USKUTEČNÍ PŘEDNÁŠKA NA TÉMA ARCHEOLOGIE V 

LOKALITĚ VANOVIC-DRVALOVIC. PLÁNUJI VYSTOUPENÍ HUDEBNÍ SKUPINY-MÍSTNÍ-SPOJENÉ S PREZENTACÍ VYBRANÉ 
KNIHY.  ASI CITÁTY A VERŠE J.SUCHÉHO. V NEJBLIŽŠÍ DOBĚ ZAKOUPÍM NOVÉ KNIHY DO NAŠÍ KNIHOVNY.

• Nenabízí veřejný internet, jinak vše jako dřív.
• 27.5.5.2020 jsem připravila balíčky knih pro své čtenáře z vesnice i z okolní vesnice a v pondělí 27.5.2020 jsem 

porozvážela na kole 200 knih pro své čtenáře, kteří mě vítali s radostí a vděkem. Knihy byly vybírány dle požadavků 
čtenářú prostřednictvím ON line katalogu, někdy i po telefonické domluvě.

• Všechny vyjma dětského koutku a aktivit pro školu, družinu (besedy, čtení, návštěvy)



V jakém režimu otevření probíhalo? (např. oddělený přístup 
pro seniory apod.)
246 odpovědí
Knihovny dodržovaly hygienická nařízení, většinou nebyl oddělený čas pro seniory vhledem k velikosti 
knihoven, někde i malé návštěvnosti.

• v běžném režimu, v normálním režimu, běžné,  v obvyklém režimu,  v běžném režimu
• vstup po jednotlivcích s bezpečnostními odstupy
• běžný režim
• omezení počtu návštěvníků v jednu chvíli v knihovně, hygienická optaření, karanténa vrácených knih
• otevřeno v normálním provozu.
• omezená půjčovní doba, senioři odděleně
• v režimu hygienických opatření
• Máme malou knihovnu, takže návštěvnost je velmi nízká, nebylo tedy potřeba nastavovat zvláštní režim.

v doporučeném režimu, senioři 2x týdně vyhraněný čas v souladu s časem pro nakupování, výpůjční hodiny bez omezení.
• přidaná provozní doba pouze pro seniory a ostatní rizikové skupiny
• jsme malá knihovna, nebylo potřeba dělat taková opatření
• OTEVŘENÍ KNIHOVNY PROBĚHLO V SOULADU S NAŘÍZENÍM VLÁDY ZŘIZOVATEL,TEDY OBECNÍ ÚŘAD VYHLÁSIL V MÍSTNÍM 

ROZHLASE DODRŽENÍ HYGIENICKÝCH OPATŘENÍ. KNIHY JSEM ČTENÁŘÚM I V DOBĚ UZAVŘENÍ KNIHOVNY DODÁVALA AŽ DO 
DOMU.

• vše zůstalo při starém, naši knihovnu navštěvuje málo čtenářů, většinou se během výpůjční doby nepotkají
• Od 17 do 18 vstup pro seniory, od 18 do 20 pro ostatní věkové skupiny.



294

96

29

7

2

0 50 100 150 200 250 300 350

 Se zřizovatelem

S pověřenou knihovnou

S jinou knihovnou

Se školou

Se spolkem či jinou institucí

Konzultovali jste po dobu uzavření knihovny např. hygienická opatření, 
výpůjční služby aj.?



17, 5,3 %

301, 94,7 % 

Máte již nyní zprávy o možném snížení rozpočtu 
pro Vaši knihovnu v příštím roce?

ANO NE



S jakými největšími problémy jste se potýkali během uzavření knihovny, 
případně po jejím otevření? 
34 odpovědí

• měnící se rozhodnutí a vyjádření vlády
• čtenářům chyběl přístup do knihovny, po znovuotevření seniorům chyběl čas na popovídání, byly zrušeny vzdělávací 

akce pro školu, čtenářská soutěž a pasování prvňáčků byly odloženy na vhodnější dobu
• Byla spuštěna revize a pro překotné rozvolňování vládou se otevřelo o týden později, neboť revize nebyla dokončena.
• zajištění ochranných pomůcek pro zaměstnance i klienty
• Nespočet negativních telefonátů a zpráv proč jsou otevřené hobby obchody a knihovny ne! Po otevření chaos při 

návratu knih do karantény, odpisuji až 3 den, takže v daný čas návratu nemám přehled, zda čtenář vrátil všechny 
knihy.

• Čtenáři nedodržovali rozestupy, nosily k pultu tašky i knihy, dezinfekci rukou prováděli ve špatném pořadí (1. vrácení 
knih do krabic karanténa, 2. odložení tašky, 3. dezinfekce rukou, 4. výběr knih), museli být upozorňováni. Zřizovatel si 
vyžaduje každodenní hlášení o všech činnostech v knihovně - poněkud ponižující. Lidé na městském úřadě nemají 
povědomí o práci knihovníků v knihovně, co všechno se v knihovně dělá, přesto jsou naším zřizovatelem a potažmo 
nadřízeným.

• Uzavření knihovny jsme využili k přestěhování do nové. Ohlasy jsou prozatím pouze pozitivní.
• po znovuotevření knihovny chodí méně spoluobčanů



Měli jste od zřizovatele zajištěno včasné dodání dezinfekčních prostředků, 
případně dalších potřebných pomůcek?
Většina knihoven měla zajištěno vše potřebné.

• později, než jsme potřebovali k otevření
• ano, bez problémů
• ne, ale nebylo to nijak zásadní, jsou důležitější
• Ne.
• ano vše bylo zajištěno, desinfekce povrchová, desinfekce na ruce, roušky.
• byl dodán jenom dezinf. prostř., roušku a rukavice máme vlastní
• ANO, PAN STAROSTA VŠE ZAJISTIL.
• před otevřením dodávka dezinfekce, roušek, rukavic, celoplošná dezinfekce knihovny
• ano, obec vše zajistila
• Všechno si knihovna zařizovala sama. Zřizovatel se o situaci zajímal a byl v případě potřeby připravený pomoct.
• bezproblémové
• Ano, vše potřebné bylo zajištěno.



Jakou pomoc, podporu byste v současné době uvítali a od koho?
90 odpovědí

• Žádnou.., není třeba.., nepotřebuji pomoc.., nic nepotřebujeme..
• Aby se konečně knihovna přestěhovala, dodržovat současná opatření o rozestupu, karanténě atd. je na tak malém 

prostoru velice složité
• od zřizovatele
• větší účast čtenářů
• MYSLÍM, ŽE PŘI JAKÉMKOLI PROBLÉMU SE MOHU OBRÁTIT NA OBECNÍ ÚŘAD,KTERÝ JE VELMI VSTŘÍCNÝ.
• aby již bylo vše v pořádku, v normálním režimu, abychom mohli uskutečnit plánované akce z jara v podzimním 

období, aby se do knihovny nebáli chodit staří lidé
• Podporu shora všem knihovnám - zřizovatelé mnohdy nevědí, co práce v knihovně obnáší. Pracujeme za docela 

nízkou mzdu a platy 50.000 měsíčně, které mají naši nadřízení na úřadech jim dovolují nás šikanovat, povyšovat se, 
šlapat po naší sebeúctě, když máme platy méně než poloviční, jsme pro ně všichni plebs.

• Nepotřebujeme pomoc.
• od čtenářů, aby více četli
• dobrovolnickou pomoc na roznos knih pro seniory
• kdyby začali klienti chodit...
• aby čtenáři opět začali chodit



26; 8,2 %

292; 91,8 %

Změní doba uzavření knihovny jakýmkoli způsobem
provoz Vaší knihovny do budoucna ?

ANO NE



V případě odpovědi ANO, jak?
26 odpovědí

• finanční ztráty a hlavně přízeň čtenářů a návštěvníků knihovny a poboček, které musíme znovu přesvědčit, že jsme 
• bezpečným místem pro jejich aktivity v knihovně
• úbytek čtenářů, statistika
• Nikdy nedoženeme čas strávený při mimoknihovních aktivitách (děti, mládež, dospělí, senioři).
• nedokončení projektu Už jsem čtenář, zrušení plánovaných besed a čtenářských lekcí
• větší důraz na hygienu, úklid
• V současné době neprobíhají atraktivní programy pro děti a mládež. Programy jsou velkou motivací pro tuto věkovou 
• skupinu a tím se zvyšuje aktivní účast a půjčování knih v naší knihovně. V současné době mám obavu, že děti si 

odvyknou 
• knihovnu navštěvovat v takové míře, jak byly zvyklí doposud. 

• menší návštěvnost z důvodu obavy klientů, pokles příjmů (odrazí se v rozpočtu) X lepší komunikace on-line; lepší 
komunikace mezi knihovnami - více sdílených informací; posun v možnostech virtuálních pořadů knihovny

• Asi ano...ale toto je těžké predikovat...určitě k nějakým změnám dojde. Jen je otázka, jakým a do jaké míry to změní 
knihovnu jako takovou...Možná je čas na restart a nastavení jiného pohledu na knihovnictví jako takové a přesun do 
dalších služeb než jen půjčování knih a pořádání kulturních akcí...



Prostor pro Váš komentář – 1. část
43 odpovědí

V počátečních dvou týdnech uzavření knihoven jsme v knihovně šili roušky a rozdávali je před knihovnou. 
V době uzavření knihovny jsme udělali revizi knihovního fondu, aktualizovali fond a nakoupili nové knihy. 
Rychlá zpráva o doporučeném otevření knihoven 27.dubna nás zastihla v polovině revize, proto otevření až 11. května.
Koronavir zasáhl všechny čtenáře. 2 měsíce, kdy byla knihovna uzavřena, čtenáři neměli co číst
Naší knihovny se dotkla situace tak, že bohužel naplánované akce musely být zrušené, což samozřejmě ovlivnilo 
kulturní život v obci. Znovuotevření knihovny čtenáři uvítali, jen by rádi při výpůjčce i poseděli či povykládali, 
což zatím není možné.
Po dobu uzavření knihovny proběhla revize knihovního fondu a velký generální úklid knihovny. Následovala 
i aktualizace a odpis opotřebovaných knih. Po otevření velký zájem dospělých čtenářů o knihy.
Po dobu uzavřené knihovny byly nakoupeny nové knihy, byla provedena pravidelná revize knihovního fondu a údržba KF. 
Aktuální informace byly zveřejňovány prostřednictvím Facebooku, dále byly k informacím o knihovně využity webové stránky 
knihovny a zřizovatele, Instagram, místní rozhlas a zpravodaj obce. Celou dobu jsem byla v kontaktu s Regionálním oddělením 
pověřené knihovny, které informovalo o aktuálním dění kolem knihoven a se zřizovatelem, který zajišťoval vše potřebné.
Registrujeme velký pokles čtenářů, nyní je to 2 týdny od znovuotevření knihovny a zájem čtenářů 
o půjčování knih je cca na 20 procentech předchozího počtu návštěvníků.
Ve vesnici se 155 obyvateli není problém výpůjčky po telefonu. Většina mých čtenářů neumí s internetem zacházet 
(jsou to už starší lidé). Já už jsem také v důchodu, tak není problém jim tyto služby poskytnout. 
Oceňuji velice dobrou spolupráci s knihovnou ve Znojmě.



Prostor pro Váš komentář - 2. část

• Před chvílí jsem se dívala na statistiku, v porovnání se stejným obdobím loňského roku je pokles v návštěvnosti a 
ve výpůjčkách asi o 1/3:-(. Příští týden budeme mít první akci se žáky ZŠ - venku v přírodě. Moc se těšíme.

• Naše obec má 150 obyvatel, čtenáři (v současné době 2) se domlouvají s knihovnicí individuálně. 
• Kontakt na knihovnici je zveřejněný.
• Musím se zmínit o ochotě všech čtenářů dodržovat všechny hygienické předpisy. Doufám, že uzavření knihoven 

neovlivní 
• další chod naší knihovny a vše se vrátí do původních kolejí.
• V současné době navštěvuje knihovnu méně lidí z důvodu obavy z možného nakažení. Přestaly úplně chodit děti. 
• Pevně věřím, že se situace vrátí do normálu.
• Ačkoliv se jednalo o těžkou "zkoušku", těšil nás zájem a poptávka po našich službách. Na straně druhé jsme se vždy 

setkali 
• pouze s pochopením všech nutných opatření a dopadů návštěvníky MKS.
• Očekávali jsme větší zájem po otevření, ale zdá se, že mnozí čtenáři stále váhají s návštěvou, počty návštěvníků i 

výpůjček se mírně snížily. Asi se lidé ještě bojí nákazy.

• Myslím, že z této doby si každý něco odnese, lidé, kteří jsou pokorní určitě ponaučení a větší pokoru, to by se mělo 
promítnout do všech oblastí života, takže i do knihoven :).



ZÁVĚRY

• Do průzkumu se zapojilo více jak 40 % knihoven v obcích do 500 obyvatel
• 1/5 vůbec knihoven nekomunikovala se svými uživateli
• Komunikující knihovny informovaly uživatele většinou prostřednictvím tradičních prostředků (infopanel v obci), méně 

přes webové stránky, případně FB
• Jen 17 % knihoven využilo pro informování o uzavření knihovny e-mail
• 23 knihoven z 318 respondentů (7,2 %) nabízelo on-line služby
• 52 knihoven (16,4 %) informovalo o nových on-line aktivitách či zdrojích (např. protiviru.knihovny.cz)
• Knihovny se otevíraly čtenářům průběžně již od 27. 4. 
• Knihovny většinou nabízely jen službu půjčování knih, knihy po vrácení byly umístěny do karantény
• Většina knihoven spolupracovala při zajištění chodu se zřizovateli, kteří dodali potřebné hygienické vybavení
• Knihovny většinou neočekávají snížení rozpočtu v příštím roce
• Knihovny očekávají návrat situace před vypuknutím pandemie, aktuálně přetrvává snížený zájem čtenářů

Výzvou je větší využívání on-line prostředí pro rozšíření služeb (informace o on-line zdrojích na podporu čtenářství), větší 
využívání webových stránek a FB pro informování uživatelů. 

Vysoká míra zapojení knihoven do průzkumu potvrdila zájem knihoven o spolupráci, snahu o sdílení, vysokou míru 
podpory knihoven ze strany jejich zřizovatelů, což je potěšující zejména v případě obcí do 500 obyvatel, a také nadšení 
pro práci a snahu poskytovat služby, které podpoří dobré jméno knihovny v místě.



Závěry dotazníkového průzkumu v knihovnách 
Ústeckého kraje – podobnost čistě náhodná?

• on-line služby a on-line aktivity nabízelo v době uzavření jen 13 (17,8 
%) dotazovaných knihoven, nejčastěji šlo o půjčování

• e-knih, vzdálené přístupy do databází či nabídka volných EIZ

• 17 knihoven (23,3 %) informovalo o nových on-line aktivitách či 
zdrojích (protiviru.knihovny.cz, digitalniknihovna.cz aj.)

• výzvou je možnost směřovat některé aktivity knihoven do on-line 
prostoru a rozšířit poskytované on-line služby



Cíl dotazníku a závěry..

JAKÝ BYL CÍL..

• Hledat nové možnosti poskytování VKIS v knihovnách JmK

• Analyzovat možné hrozby pro další rozvoj knihoven

• Mapovat možné trendy vývoje služeb

ZÁVĚRY..

Je třeba připravit zejména malé knihovny na  poskytování služeb v on-line 
prostředí, tzn.:

- Mít aktuální webové stránky s tipy a aktivitami (odkazy)

- Věnovat zvýšenou pozornost zejména menším dětem a jejich rodičům

- Udržovat kontakt se čtenáři i v době neočekávaného uzavření knihovny



NOVÉ VÝZVY PRO KNIHOVNY

• TRANSFORMACE SLUŽEB 
• ROZŠÍŘIT VZDĚLANOST KNIHOVNÍKA V ON-LINE 

PROSTŘEDÍ – nové vzdělávání, podpora on-line 
vzdělávání přes VISK2

• VÍCE ZAPOJIT KNIHOVNY DO VIRTUÁLNÍHO 
PROSTŘEDÍ

• VYTVOŘIT NOVÉ OBSAHY KE SDÍLENÍ V KNIHOVNÁCH, 
ZAPOJIT AUTORY, UMĚLCE, ..




